
  

 

 

COMUNE DI RAVENNA 

 

 

MINUTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE ( IE ) 
 

Ravenna, 14/11/2025  

 
Area: AREA INFRASTRUTTURE CIVILI   
Servizio: Ufficio Zone Naturali -servizio Tutela 

Ambiente E Territorio  
Scrivania: UFFICIO ZONE NATURALI -SERVIZIO 

TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO   
Minutante: Giorgia Sarasini  
Dirigente: Stefano Ravaioli  
Assessore di Riferimento: MONTI BARBARA 

 N.ro registro Consiglio: PD 376 / 2025   
Fascicolo: N.341/2025   
Classifica: 6.9   
 

 

 

 

 P.G.      
 
 

 
 

 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267, 
COMMA 1, LETTERA  E) PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER L'ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI CHIUSURA VORAGINI E RICARICA ARGINALE DELL'ARGINE 
NORD DEL CHIARO DEL PONTAZZO - CUP: C68H25001790004  
 
 

SEDUTA DEL  .....……..…….  ORE  ………. PRESIEDE……………..ASSISTE ……...... 

 

Note: 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Passaggio in Giunta il ______ 



 

La Giunta Comunale sottopone all'esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione 

Premesso che l'art. 194 c. 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che 
gli Enti Locali riconoscano con deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti da: 

a. sentenze esecutive; 

b. copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 
gestione; 

c. ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d. procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e. acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

Vista la delibera di Giunta Comunale P.V. n. 489 adottata nella seduta del 18/11/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile ed avente ad oggetto “LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CHIUSURA VORAGINI E RICARICA 
ARGINALE DELL’ARGINE NORD DEL CHIARO DEL PONTAZZO - CUP: 
C68H25001790004”; 
 
Considerato che la delibera di cui sopra dispone, conformemente al vigente quadro 
normativo, di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento del riconoscimento della 
spesa ai sensi degli artt. 191 c 3 con le modalità di cui 194 c 1 lett. e); 
 
Dato atto che dai riscontri oggettivi emergenti dalla suddetta delibera la situazione di fatto 
non ha consentito alcun indugio al fine di cautelare la pubblica incolumità ed evitare danni 
ulteriori, anche in termini di ulteriori oneri aggiuntivi a carico delle finanze pubbliche, 
concretizzandosi pertanto le condizioni di utilità ed arricchimento per il Comune come 
previsto dall’art. 194 c 1 lett. e) del Tuel; 
 
Rilevato che tale prestazione rappresenta un’acquisizione di lavori di somma urgenza 
avvenuta in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 dell’art. 191, nei limiti 
dell’accertata e dimostrata utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento 
di pubbliche funzioni e servizi di competenza di cui all’art. 194 c 1 lett. e), del D. Lgs 
267/2000 - TUEL; 
 
Appurato che la spesa di € 100.000,00 relativa alla prestazione di lavori sopracitata trova 
copertura al Cap. 51760 Art. 553 del Piano degli investimenti anno 2025 n. prog. 231.0 
“Manutenzioni straordinarie zone naturali”; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio di cui trattasi 
quale spesa assunta in violazione delle normali procedure amministrative e contabili ma che 
ha prodotto, nell’ambito dell’espletamento delle funzioni pubbliche, utilità ed arricchimento 
per l’ente per le motivazioni sopra riportate; 
 



Ritenuto inoltre opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00, al fine di regolarizzare il debito nei confronti del soggetto 
creditore; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto ed acquisito l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti nella seduta del 
_________ Verbale n. ______ P.G. n. __________ espresso ai sensi dell’art.239, comma 
1, lett.b) n.6 del d.lgs 267/00; 
 
Visto il parere della Commissione consiliare n. __ espresso in data _____; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Tutela 
Ambiente e Territorio e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.267/00; 
 
Vista la propria competenza ai sensi dell'art 42 2° comma lettera b) del D.Lgs 267/00; 
 
Visto l’art. 23 comma 5 della legge 289 del 27.12.2002; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 
 
Udita l’illustrazione del/della relatore/relatrice; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del decreto 

legislativo 18.8.2000 n. 267, comma 1, lettera e) assunto per LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CHIUSURA VORAGINI E 
RICARICA ARGINALE DELL’ARGINE NORD DEL CHIARO DEL PONTAZZO CUP 
C68H25001790004; 
 

2. di dare atto che la spesa di € 100.000,00 trova copertura al Cap. 51760 Art. 553 del 
Piano degli investimenti anno 2025 n. prog. 231.0 “Manutenzioni straordinarie zone 
naturali” come da modulo del Servizio Finanziario allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che l’impegno di spesa per l’intervento di somma urgenza in oggetto è 
stato approvato con Delibera di Giunta P.V. n. 489 del 18/11/2025; 
 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori ed alla procura della Corte dei 
Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 289 del 27.12.2002. 

 
 


